附件 6

衡阳市第八中学

彩票公益金项目支出绩效自评报告

（2023年度）

单位名称：（盖章）

2024年 4月 23日

项目支出绩效自评报告

一、项目概况

根据《湖南省财政厅关于开展 2023年度部门整体支出绩效自评

工作的通知》要求，为进一步加强财政资金支出管理，规范预算支出

执行，贯彻落实预算绩效管理，提高财政资金使用效益，我校对 2023

年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。现将绩效自评情况报告

如下：

二、项目资金使用及管理情况

（一）资金投入情况

2023年彩票公益金专项资金合计收到 35万元，主要用于保障受

助学校项目运行、发展体育事业，提高体育运动水平，组织实施 2023

年青少年竞赛和训练经费项目和体育工作经费项目，该两项目的资金

来源均为用于彩票公益金支出。

（二）资金管理情况分析。

资金分配过程严格遵守“三重一大”规章制度，资金分配方案、下

达、拨付和开支严格执行相关法规、财务规定和审批程序，资金全部

投入体育事业发展中。项目实施中严格按照采购法规定，60万以上

的项目由市公共资源交易中心统一招标，自主采购的事项严格货比三

家，质优价廉者胜，切实提高资金使用效益。

根据申报预算绩效备案情况，明确绩效责任主体，根据年中绩效

运行监控情况，及时修正完善项目实施方案。

2023年我校实际收到项目资金 35万元，使用完毕的资金 35万元，

年末结资金使用率 100%。

（三）总体绩效目标完成情况

总体目标：贯彻落实好《体育强国建设纲要》，落实全民健身国

家战略，加快推进体育强市建设，提升竞技体育实力，丰富体育供给，

推动群众体育、竞技体育和青少年体育协调发展。提升本地体育事业

发展水平，满足人民的健身需求，提升群众满意度。

三、项目支出组织实施情况

项目实施内容分别是学生集体体育活动、参赛费、训练费、设施

设备费、体育指导员培训、以及其他工作经费，以落实全民健身国家

战略，提升竞技体育综合实力，加快推进体育强国建设。

在项目实施中，圆满完成各类青少年体育竞赛和训练活动，二青

会区级代表队参赛项目覆盖率达 100%，积极参加二青会及省、市级

四次单项体育比赛，代表队排名均取得优异成绩；合规组织器材采购

和场地租赁，为各类体育训练活动提供保障基础；并完成相关的训练

工作。

通过项目的实施，社会效益显著，极大的提升了学校影响力；在

体育训练活动中未发生重大人员伤亡事故，辖区中小学生体质健康测

试合格率达 90%以上。项目综合满意度极高，达 98%。

四、项目支出绩效情况

数量指标：开展国家体育锻炼标准达标测验目标值 1次，实际完

成 1次；培训目标值大于 600人，实际完成 803人；人才培养选星计

划目标值 1批，实际完成 2批；。

质量指标：学生培训任务完成率目标值 100%，实际完成值 100%；

采购器材合格率目标值 100%，实际完成值 100%。

时效指标：完成目标值 2023年 12月 20日之前，实际完成值 2023

年 12月 30日。

成本指标：完成目标值小于等于 35万，实际完成值 35万元。

社会效益：对体育可持续发展的影响程度目标值是效果显著，实

际完成值效果显著；对竞技体育可持续发展的影响程度目标值是效果

显著，实际完成值效果显著。

可持续影响指标：对青少年体育发展目标值是选材形成人材梯队，

搭建我市竞技体育人材梯队。

服务对象满意度指标：目标值大于 90%，实际完成值 98%。

五、主要经验做法、存在的问题及原因分析

我校在开展体彩公益金项目工作中，研究和探讨竞赛机制和训练

网络布局，科学制定比赛规程和训练计划，建立科学合理的体育训练

网络，保证合理高效的赛事流程和合理的经费使用，提高资金使用效

益。

这一做法，便于考核和提高体育活动训练水平，便于增加和完善

代表队体育训练项目类别和数量，不断提高体育影响力。

（3）存在问题和建议：无。

六、有关建议

（一）加强预算管理，提高财政资金使用效益

1.增强预算的前瞻性，提高预算的可实现程度

一是结合实际情况，完善项目管理制度，为合理编制项目支出预

算提供制度保障；二是提高预算编制的科学性，项目立项前应开展全

面的调研、科学论证，充分预计项目实施的现实条件的可实现程度，

为科学、合理编制预算提供充足的依据，提高预算的可实现程度，避

免预算调整幅度过大。

2.根据项目属性合理编制预算，降低结转结余

编制项目支出预算时，应根据项目的属性（新增、延续、经常性），

结合项目的估计完成进度，合理预计项目在当年的所需资金量，杜绝

对延续性项目资金总额一次性申报当期预算资金，以利于有效降低结

转结余。

七、其他需要说明的问题

无